
 

Об организации питания  

учащихся на 2023/2024 год 

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях и 

воспитанникам муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

города Набережные Челны, в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 

42 Устава города, решением Городского Совета от 06.12.2023 N 28/4 "О 

бюджете муниципального образования город Набережные Челны на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов",  

 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение о школьной столовой и порядке организации питания 

обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №46 имени кавалера ордена Мужества  

Дмитрия Бадретдинова» 

 

2. Установить на 2023/2024 год: 

1) для обучающихся 1-4 классов: стоимость бесплатного питания на 
одного обучающегося - 66,76 р.; 

2) для обучающихся 5-11 классов, воспитывающихся в семьях с 3 и более 

несовершеннолетними детьми: стоимость бесплатного питания на одного 
обучающегося - 80,48 р. 

3. Установить двухразовое бесплатное горячее питание для следующих 
категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях: 

1) для детей-инвалидов, для детей с ограниченными возможностями 

здоровья: стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов - 

115,97 р.; для 5-11 классов - 118,82 р.; 

2) для детей сотрудников Управления МВД России по г. Набережные 

Челны, федеральных государственных гражданских служащих Управления 

МВД России по г. Набережные Челны, работников Управления МВД России по 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 46 

имени кавалера ордена Мужества 

Дмитрия Бадретдинова»  

г. Набережные Челны 

 
                              

 

                                                            П Р И К А З 

            №21     от 21.02.2024                                           

                          

                    Яр Чаллы шәһәре 

                    “Батырлык ордены кавалеры 

 Бәдретдинов Дмитрий исемендәге 

                    46 нчы   урта  гомуми  белем бирү 

мәктәбе”     муниципаль   бюджет  

                    гомуми белем бирү учреждениесе 

 

                        

                                         БОЕРЫК        

                                                                              
                             



г. Набережные Челны: стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 

классов - 115,97 р.; для 5-11 классов - 118,82 р.; 

3) для детей гражданского персонала, сотрудников отдела 

вневедомственной охраны по городу Набережные Челны - филиал ФГКУ "УВО 

ВНГ России по Республике Татарстан (Татарстан)": стоимость питания на 

одного обучающегося для 1-4 классов - 115,97 р.; для 5-11 классов - 118,82 р.; 

4) для детей вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой и 

Луганской народных республик, Херсонской и Запорожской областей, 

Украины, временно размещенных в городе Набережные Челны: стоимость 

питания на одного обучающегося для 1-4 классов - 115,97 р.; для 5-11 классов - 
118,82 р.; 

5) для детей граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции: стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов - 

115,97 р.; для 5-11 классов - 118,82 р.; 

6) для детей граждан, находящихся на лечении в связи с получением 

ранений при участии в специальной военной операции: стоимость питания на 
одного обучающегося для 1-4 классов - 115,97 р.; для 5-11 классов - 118,82 р.; 

7) для детей граждан, ставших инвалидами из-за военной травмы или из-за 

заболевания, полученного в период участия в специальной военной операции: 

стоимость питания на одного обучающегося для 1-4 классов - 115,97 р.; для 5-11 
классов - 118,82 р.; 

8) для детей граждан, погибших или пропавших без вести в зоне 

специальной военной операции: стоимость питания на одного обучающегося 
для 1-4 классов - 115,97 р.; для 5-11 классов - 118,82 р. 

3.2. С учетом требований Роспотребнадзора: 

 стоимость второго питания в размере 49,21 рублей в день для 

учащихся 1-4-х классов;  

 стоимость двухразового питания в размере 115,97 рублей в день для 

учащихся 1-4-х классов в период обучения . 

 стоимость одноразового питания в размере 71,28  рублей в день для 

учащихся 5-11-х классов с учетом субсидии 9,20 рублей;   

 стоимость двухразового питания в размере 118,82 рублей в день для 

учащихся 5-11-х классов в период обучения с учетом субсидии 9,20 

рублей. 

3.3.Для учащихся, которые не питаются за счет родительских взносов, 

организовать питание стоимостью 9,20 руб./ в день. 

3. Одноразовое бесплатное горячее питание предоставляется: 

1) для обучающихся 1 -4 классов; 

2) для обучающихся 5-11 классов, воспитывающихся в семьях с тремя и 

более несовершеннолетними детьми. 

4. Двухразовое бесплатное горячее питание предоставляется: 



1) для детей-инвалидов, для детей с ограниченными возможностями 

здоровья; 

2) для детей сотрудников Управления МВД России по г. Набережные 

Челны, федеральных государственных гражданских служащих Управления 

МВД России по г. Набережные Челны, работников Управления МВД России по 

г. Набережные Челны; 

3) для детей гражданского персонала, сотрудников отдела 

вневедомственной охраны по городу Набережные Челны - филиал ФГКУ "УВО 
ВНГ России по Республике Татарстан (Татарстан)"; 

4) для детей вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой и 

Луганской народных республик, Херсонской и Запорожской областей, 
Украины, временно размещенных в городе Набережные Челны; 

5) для детей граждан, принимающих участие в специальной военной 
операции; 

6) для детей граждан, находящихся на лечении в связи с получением 
ранений при участии в специальной военной операции; 

7) для детей граждан, ставшими инвалидами из-за военной травмы или из-

за заболевания, полученного в следствии участия в специальной военной 
операции; 

8) для детей граждан, погибших или пропавших без вести в зоне 
специальной военной операции. 

5. Замена бесплатного двухразового питания денежной компенсацией 

стоимостью двухразового питания обеспечивается для обучающихся на дому по 

специальным медицинским показаниям (для детей-инвалидов, для детей с 
ограниченными возможностями здоровья) 

 

6. Для организации бесплатного горячего питания для льготной категории 

обучающихся необходимы от родителей (законных представителей) 

следующие документы: | 

- для обучающихся 5-11 классов, воспитывающихся в семьях с тремя и 

более несовершеннолетними детьми: 

заявление на предоставление бесплатного горячего питания; 

копия удостоверения многодетной семьи; 

справка с места обучения по очной форме совершеннолетнего ребенка; 

- для детей-инвалидов, для детей с ограниченными возможностями 

здоровья: 

заявление на предоставление бесплатного горячего питания; 

копия справки об инвалидности; 

копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии; 



заявление на получение денежной компенсации с указанием расчетного 

счета для перечисления компенсации (для родителей детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающимся на дому); 

- для детей сотрудников Управления МВД России по г. Набережные 

Челны, федеральных государственных гражданских служащих Управления 

МВД России по г. Набережные Челны, работников Управления МВД России по 
г. Набережные Челны: 

заявление на предоставление бесплатного горячего питания: 

копия служебного удостоверения Министерства внутренних дел, или 

справка с места работы сотрудника, федерального государственного 

гражданского служащего, работника Управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Набережные Челны; 

- для детей гражданского персонала, сотрудников отдела 

вневедомственной охраны по городу Набережные Челны - филиал ФГКУ "УВО 

ВНГ России по Республике Татарстан (Татарстан)": 

заявление на предоставление бесплатного горячего питания; 

копия служебного удостоверения сотрудников отдела вневедомственной 

охраны по городу Набережные Челны - филиал ФГКУ "УВО ВНГ России по 

Республике Татарстан (Татарстан)", или справка с места работы гражданского 

персонала отдела вневедомственной охраны по городу Набережные Челны - 

филиал ФГКУ "УВО ВНГ России по Республике Татарстан (Татарстан)"; 

- для детей вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой и 

Луганской народных республик, Херсонской и Запорожской областей, 
Украины, временно размещенных в городе Набережные Челны: 

заявление на предоставление бесплатного горячего питания; 

копия свидетельства о предоставлении временного убежища на 
территории Российской Федерации; 

- для детей граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции: 

заявление на предоставление бесплатного горячего питания; 

копия паспорта матери/отца; 

копия свидетельства о рождении ребенка; 

документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении 

отцовства, постановление об установлении опеки; 

копия документа, подтверждающего участие отца/матери в специальной 

военной операции; 

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей 
супруги); 

- для детей граждан, находящихся на лечении в связи получением ранений 
при участии в специальной военной операции: 

заявление на предоставление бесплатного горячего питания; 



копия паспорта матери/отца; 

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей 

супруги); 

копия свидетельства о рождении ребенка; 

документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении 

отцовства, постановление об установлении опеки; 

копия справки, подтверждающая о полученных ранениях во время участия 
в специальной военной операции; 

- для детей граждан, ставшими инвалидами из-за военной травмы или из-за 
заболевания, полученного в период участия в специальной военной операции: 

заявление на предоставление бесплатного горячего питания; 

копия паспорта матери/отца; 

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей 
супруги); 

копия свидетельства о рождении ребенка; 

документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении 
отцовства, постановление об установлении опеки; 

копия документа, подтверждающего участие отца/матери в специальной 

военной операции; 

копия военного билета; 

копия справки об инвалидности; 

- для детей граждан, погибших или пропавших без вести в зоне 

специальной военной операции: 

заявление на предоставление бесплатного горячего питания; 

копия паспорта матери/отца; 

копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей 
супруги); 

копия свидетельства о рождении ребенка; 

документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении 

отцовства, постановление об установлении опеки; 

копия свидетельства о смерти участника специальной военной операции 

или копия документа, подтверждающая о без вести пропавшего участника в 
зоне специальной военной операции; 

7.Утвердить график питания учащихся в школьной столовой, учитывая 
возрастные ограничения детей и требования Роспотребнадзора. 

-  для  организации одноразового питания: 

 

 

 



№ 
время 

питания 
классы 

1 смена 

 8.45 1А,1Б,1В,1Г,1Д,3Г,4А,4Б,4В 

 9.45 4Г,4Д,5А,5Б,5В,5Г,5Д,6А,6Б 

 10.45 6В,6Г,6Д,7А,7Б,7В,7Г,7Д,8А 

 11.45 8Б,8В,8Г,9А,9Б,9В,9Г,9Д,10А 

2 смена 

1 14.45 2А,2Б,2В,2Г,2Д,2Е,3А,3Г,3Д,3Е,3В 

 

- для  организации 2-х разового питания: 

№ 
время 

питания 
классы 

1 12.45 
1А,1Б,1В,1Г,1Д,3Г,4А,4Б,4В,

4Г,4Д 

   

8.Провести работу по качественному выполнению муниципального 

задания в части организации горячего питания. Утвердить задание по охвату 

горячим сбалансированным питанием обучающихся в школе на 2023-2024 

учебный год: одноразовое питание 1-4 классы-100%, одноразовое питание 5-10 

классы не менее 94 %, двухразовое 1-4 классы– не менее 30%, двухразовое 5-11 

классы– не менее 24%   

 

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Нотфуллину Светлану Николаевну. 

Директор МБОУ «СОШ №46 

имени кавалера ордена Мужества  

Дмитрия Бадретдинова»                     _________________      Т.И.Камалова 

С приказом ознакомлены:                                                                        

 

Мифтахова А.И.________ 

Хафизова А.А.__________ 

Безрукова Н.М.___________ 

Турова Э.К._____________ 

Нотфуллина С.Н._____________ 

 



 

 

 

 

 


		2024-03-21T14:28:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №46 ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА МУЖЕСТВА ДМИТРИЯ БАДРЕТДИНОВА"




